- 1 -

广发改〔2022〕571号

广 元 市 发 展 和 改 革 委 员 会
广元市政务服务和公共资源交易中心

关于印发《广元市抢险救灾项目工程队伍
储备库管理办法》的通知

市级有关部门，广元经济技术开发区、市天然气综合利用工业园

区、广元国际铁路港管委会,各县区发展改革局、公共资源交易

服务中心，广元经济技术开发区发展改革局：

为保障广元市抢险救灾工程项目顺利实施，确保抢险救灾工

程项目承建队伍确定过程中的公正性、科学性和及时性，根据

《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国招标投标

法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《四川省国家投资

- 2 -

工程建设项目招标投标条例》《四川省抢险救灾工程项目管理办

法》《广元市抢险救灾工程项目管理实施细则》等法律法规和政

策规定，结合我市实际，特制定《广元市抢险救灾项目工程队伍

储备库管理办法》，现印发你们，请遵照执行。

广元市发展和改革委员会    广元市政务服务和公共资源交易中心

                           2022年 12月 2日

- 3 -

广元市抢险救灾项目工程队伍储备库管理办法

第一条  为保障广元市抢险救灾工程项目顺利实施，确保抢

险救灾工程项目承建队伍确定过程中的公正性、科学性和及时性，

根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国招标

投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》《四川省国家

投资工程建设项目招标投标条例》《四川省抢险救灾工程项目管

理办法》《广元市抢险救灾工程项目管理实施细则》等法律法规

和政策规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  市发展改革委负责指导和协调抢险救灾项目工程队

伍储备库（以下简称储备库）建设。储备库包括抢险救灾工程项

目的检测鉴定、勘察、设计、监理、施工等单位。经济和信息化、

住房城乡建设、交通运输、水利、自然资源、生态环境、农业农

村、卫生健康等有关部门根据行业特点建库，每个专业储备库入

库企业数应达到 3家以上。

第三条  经济和信息化、住房城乡建设、交通运输、水利、

自然资源、生态环境、农业农村、卫生健康等有关部门按照抢险

救灾工程项目的行业特点，通过公开招标选择入库队伍，并根据

储备队伍情况，可于每年 4月 1日前进行补充入库招标，并向社

会公开储备库入库企业名单。市公共资源交易信息中心建立和维

护储备库信息系统，在各县区公共资源交易信息（服务）中心设

立网络终端。

第四条  经确定的抢险救灾工程项目,项目业主将抢险救灾

- 4 -

工程抽取备案书（见附件）向当地发改部门报备后，再到同级公

共资源交易信息（服务）中心储备库信息网络终端随机抽取抢险

救灾工程项目承建单位。

第五条  抢险救灾工程项目检测鉴定、勘察、设计、监理、

施工的承建单位均应由各级公共资源交易信息（服务）中心随机

抽取确定具备相应资质和能力的承建单位。若一个项目有多个标

段，则每个入库企业中选的标段不得超过一个。按照本办法已订

立建设工程合同的企业，在其已承建抢险救灾项目完工前，不作

为其他抢险救灾项目的抽取对象。抢险救灾工程队伍的抽取应在

行业主管部门监督下进行，现场监督人员应在“抽取登记表、抽

取结果”上签字确认，被抽中的企业由项目业主直接通知，并按

规定履行合同等手续，切实加强项目管理。

第六条  抽取整个议程由项目业主主持，行业主管部门现场

监督。中选企业应在抽中后 3日内与项目业主单位签订合同，明

确实施单位、工程量、工程费用、验收标准、工期、质量安全保

证责任等内容。因入库企业自身原因逾期未签订合同，视为自动

放弃中选资格，项目业主报经济和信息化、住房城乡建设、交通

运输、水利、自然资源、生态环境、农业农村、卫生健康等有关

部门同意后可再次进行抽取，如两次抽取无结果，则由项目业主

在储备库中自主确定符合资格要求的企业实施抢险救灾工程。

第七条　储备库入库企业应当履行下列义务：

（一）遵守国家法律、法规和相关政策，遵守诚信原则，自

觉维护建筑市场良好秩序；

- 5 -

（二）必须服从指挥和调配，优先集中人力、物力，确保抢

险救灾工程项目实施。

（三）认真履行合同，严格施工管理，做到抢险救灾工程项

目的优质高效；

（四）不得参与串通投标、转包、挂靠等违法行为，不得以

非法手段谋取利益；

（五）入库企业应保持联系电话畅通。

第八条　行业主管部门应当对储备库实行动态管理，入库企

业的资质等级及联系电话发生变化的，应当及时报告行业主管部

门更新储备库信息。

如果入库企业资质等级等条件不再满足储备库要求，相关行

业主管部门应当及时取消该企业储备资格。

第九条　为切实加强入库企业管理，市级行业主管部门应制

定入库企业管理与考核办法，并抄送市发展改革委。市级行业主

管部门每年组织一次考核，对违法违规企业及时清退出库，并将

考核情况进行公示，考核名次靠前的入库企业作为两次抽取无结

果后项目的首选施工企业。

第十条　储备库入库企业有下列情形之一，不得作为中选企

业并由行业主管部门清退出储备库：

（一）提交的有关资料、数据隐瞒真相、弄虚作假的；

（二）因自身原因不履行或无法履行工程承包合同中约定的

工期、质量等合同条款的；无正当理由拒绝履行工程承包合同或

因自身原因拒绝签订中选项目合同的；

- 6 -

（三）将承包的项目转包或违法分包的；

（四）拒绝参加政府主管部门组织的抢险救灾的；

（五）有受到行政处罚或其他严重违法违规行为的；

（六）被信用中国纳入失信被执行人的。

第十一条　被清退出储备库的企业，自清退之日起 3年内不

得再次进入储备库。

第十二条  本办法由市发展改革委会同市级有关行业主管部

门解释，自印发之日起施行，有效期五年。2020年 4月，市发展

改革委会同市公共资源交易信息中心印发的《广元市抢险救灾应急

项目工程队伍储备库管理办法》（广发改招管规〔2020〕1号）同时

废止。

附件：抢险救灾工程抽取备案书

- 7 -

附件

抢 险 救 灾 工 程 抽 取 备 案 书

          发改委（局）：

经                 研究确定              项目为抢险

救灾工程，现申请从广元市抢险救灾项目工程队伍储备库中抽

承建单位。

附件：确定×××××抢险救灾工程会议纪要

                         备案人：

                           年  月  日

- 8 -

广元市发展和改革委员会办公室            2022年 12月 2日印发